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Register

över de av bevillningsutskottet vid 1915 års riksdag avgivna 
betänkanden och memorial.

Nr å betänk.
A. eller mem.

Aktiebolag, svenskt:
ang. utsträckt beskattning av utdelning till aktieägare ................................... 39.

Arvsskatt:
ang. förordning om arvsskatt och skatt för gåva............................................... 52.
ang. höjning av arvsskatten ...................................................................................  57.

B.
Bankbolag, solidariskt:

ang. utsträckt beskattning av utdelning till lottägare ....................................... 39.
Beskattning:

ang. skattefrihet i visst fall för inkomst, förvärvad av gift kvinna ............... 7.
ang. vem utskylder av fast egendom på landet skola påföras........................... 8.
om ändringar i kungörelsen angående skatt för hundar ................................... 9.
ang. tull och skatt å socker m. m................................................................... 21, 23.
ang. ändringar i bevillningsförordningen, innefattande ändrade bestämmelser 

rörande skatteplikten för fast egendom samt ändring av tidpunkten för
beräknandet av fast egendoms värde ........................... .................................... 32.

om införande i förordningen den 15 maj 1908 angående restitution av erlagd 
sockerskatt eller befrielse från sådan skatt för socker, som använts vid 
tillverkning av exportvaror, av bestämmelser om restitution av erlagd skatt 
jämväl då socker utföres till svensk frihamn eller intages å svenskt frilager 34.

ang. beskattning av utdelning å aktier och banklotter....................................... 39.
ang. ändring i § 3 b) bevillningsförordningen (vissa ecklesiastika hemman).... 40. 
om ändring av 8 § i skatteförordningen och 8 § i bevillningsförordningen, av­

seende frihet från inkomsttaxering för ortstillägg för tjänstinnehavare vid
rikets beskickningar och konsulat.......................................................................  43.

om inskränkning av antalet förste kontrollörer vid sockerbeskattningen ....... 47.
om ändring av 25 § 4 mom. i förordningen den 11 oktober 1907 ang. beskatt­

ning av socker .......................................................................................................  48.
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Nr å betänk,
eller mera.

om förordning ang. beskattning av vissa sockerlösningar m. m.... .................... 50.
om ändring av 4 § i förordningen den 23 oktober 1908 angående bevillnings­

avgifter för särskilda förmåner och rättigheter ....................................... 51, 62.
' ang. förordning om arvsskatt och skatt för gåva ...............................................  52.
ang. ändringar i skatteförordningen beträffande förmögenhetsbeskattning av 

lösören, inkomstbeskattning vid barnavdrag samt beskattning av omyndigs
inkomst och förmögenhet, härrörande från gåva av föräldrar.......................  56.

om höjning av arvsskatten....................................................................................... 57.
om höjning av inkomst- och förmögenhetsskatten...................................... ......... 59.

Bevillning:
ang. beräkning av bevillningarna för år 1914....................................................... 64.

Bevillning sförordning en:
om ändring av 3 och 4 §§ (skatteplikten för fast egendom och tidpunkten

för beräknandet av fastighetsvärde) ...................................................................  32.
om ändring av 3 § b) (vissa ecklesiastika hemman)........................................... 40.
om ändring av 8 § (frihet från inkomsttaxering för ortstillägg för tjänst­

innehavare vid rikets beskickningar och konsulat)........................................... 43.
Bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter:

om ändring av 4 § (artistskatten)................................................................... 51, 62.
Brännvin:

ang. förordning om ersättning till städer, vissa köpingar, landsting och hus­
hållningssällskap för till statsverket indragna brännvinsförsäljningsmedel.... 49. 

ang. förordning om statsverkets fond av rusdrycksmedel................................... 49.
Brännvinsförsälj ning sför ordning en:

om ändring av 2 § (maximigräns för brännvins tillåtna styrka vid detalj­
handel) .................................................................................................................... 2.

om ändring av 3 § (sänkning av minsta tillåtna försäljningskvantitet vid ut­
minutering av brännvin) ...................................................................................... 3.

om ändring av 34 § (utsträckning av förbudet mot brännvinsutdelning vid
handel)..............................................................................................................  13, 19.

om ändring av 6 § (försäljning från apotek av absolut alkohol för annat än
medicinskt ändamål)...............................................................................................  16.

om ändring av 15, 21, 24 och 25 §§ samt övergångsstadgandena (statens, 
kommuners m. fl. frigörelse från beroendet av rusdrycksmedlen) ............... 49.

Deklarationsför mulär: 
om ändringar i ......

D.

60, 63.

F.
Fondpapper:

om ändringar i 3 § i förordningen ang. en särskild stämpelavgift vid köp 
och byte av fondpapper ...............................................................................  36, 54.
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Nr å betänk,
eller mem.

G.
Gränstrafiken:

mellan Sverige och Norge..........................................
mellan Sverige och Finland..........................................

Gåva:
ang. förordning om arvsskatt och skatt för gåva ..

H.
Hundskatt:

om ändringar i kungörelsen angående skatt för hundar

I.

4, 18. 
.... 18.

.... 52.

9.

Inkomst- och förmögenhetsskatt:
om ändring i 7 § 2:o) b) eller punkt 4:o) i »särskilda anvisningar till ledning

vid taxeringen».......... ............................................................................................. 39.
om ändring i 8 § (frihet från inkomsttaxering för ortstillägg för tjänstinnehavare

vid rikets beskickningar och konsulat)...............................................................  43.
om ändringar i 13, 19 och 25 §§........................................................................... 56.
om höjning av inkomst- och förmögenhetsskatten............................................... 59.

J.
Jordvärdet:

ang. utredning och förslag rörande skatt å jordvärde m. m.............. ........ ....... 17.

P.
Proviantera sfr ilag er:

om ändring i förordningen om ................................................ ............................... 1.

s.
Socker:

ang. tull och skatt å socker m. m................................................................... 21, 23.
ang. eventuell höjning av tillverkningsavgiften för inom landet tillverkat

socker....................................................................................................................... 25.
ang. fastställande genom statens medverkan av priset å sockerbetor............... 26.
om införande i förordningen den 15 maj 1908 angående restitution av erlagd 

sockerskatt eller befrielse från sådan skatt för socker, som använts vid 
tillverkning av exportvaror, av bestämmelser om restitution av erlagd skatt 
jämväl då socker utföres till svensk frihamn eller intages å svenskt frilager 34.
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om inskränkning av antalet förste kontrollörer vid sockerbeskattningen ....... 47.
om ändring av 25 § 4 mom. i förordningen ang. beskattning av socker (höjning

av dagarvodet för kontrollörerna vid sockerbeskattningen) ........................... 48.
om förordning ang. beskattning av vissa sockerlösningar m. m........................ 50.

Stämpelavgift:
om vissa ändringar i förordningen ang. en särskild stämpelavgift vid köp

och byte av fondpapper ...............................................................................  36, 54.
om vissa ändringar i 6—10 §§ i förordningen ang. en särskild stämpelavgift 

för försäljning av punsch, arrak och rom .......................................................  55.
Stämpelförordningen:

om förordning ang. stämpelavgiften ....................................................................... 53.
om ändring av 1, 3, 4, 7, 9 och 21 §§ ...............................................................  53.
om höjning av arvsskatten.......................................................................................  57.
om upphävande av stämpelskatten å inrikes växlar ........................................... 58.

T.
Taxering:

om ändring i taxeringsförordningen i syfte att banker m. fl. måtte åläggas 
att till taxeringsmyndigheterna lämna uppgift å beloppet av insättare gott-
gjord ränta ...............................................................................................  12, 28, 33.

om ändring i 29 § 3 mom. taxeringsförordningen (jfr under Beskattning)....... 32.
om ändring av 54 § taxeringsförordningen (ersättning åt vissa ledamöter i

taxeringsnämnd) ...................................................................................................  38.
om ändring av 1, 3, 4, 6, 7, 11, 12 §§, 13 § 2 mom., 14 och 16 §§, 18 §

2 mom., 21 §, 23 § 1 mom., 31 § 1 mom., 32 §, 36 § 1 mom. och 39 § 
i taxeringsförordningen................................................................................... 60, 63.

Tull:
ang. tullen å

plommon................................................................................................................ 5, 14.
sviskon ...............................................................................................................  5, 14.
russin.................................................................................................................... 5, 14.
automatverk ........................................................................................................... 6.
automatgasmätare...................................................................................................  6.
nickelsulfat...............................................................................................................  10.
vätesuperoxid...........................................................................................................  11.
bariumoxid................................................................................................................ 11.
bariumsuperoxid.......................................................................................................  11.
järnplåtar ...............................................................................................................  15.
superfosfat ........................................................................................................ 20, 22.
socker ................................................................................................................ 21, 23.
sirap och melass...............................................................................................  21, 23.
ris, risgryn och rismjöl...........................................................................  24, 27, 61.
polermedel, flytande...............................................................................................  29.
reveteringsmattor ...................................................................................................  30.

Nr å betänk,
eller mem.
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Nr å betänk, 
eller man.

kopparplåt...............................................   31
glimmerbrons, glimmer............................................   37
läder, vissa slag...............................................................................................  41 4g_
spannmål................................................................................................................. ’ 43
korn..............................................................................................................................45'
smör............................................................................................   43

om ändring i förordningen om provianteringsfrilager........................................... 1.
om vissa ändringar i tulltaxeförordningen (gränstrafiken mellan Sverige och

Norge)....................................................................................................................... 4
om ändring av § 8 mom. 4 tulltaxeförordningen (gränstrafiken mellan Sverige 

och Norge eller Finland)....................................................................................... 13_

Tullrestitution:
om ändring av §§ 7, 8 och 12 i tullrestitutionsförordningen ........................... 35.
om ändring i bestämmelserna om tullrestitution i vissa fall vid utförsel av

mjöl av råg eller vete........................................................................................... 44
om upphävande av bestämmelserna om tullrestitution vid export av risstärkelse, 

risgryn och rismjöl .............................................................................................. . 54
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